Cùng với
phần quà của các cơ quan Trung ương, các địa phương
đã chủ động bố trí ngân sách của tỉnh, thành phố và
nguồn vận động để tặng quà cho đối tượng người có
công, thân nhân người có công nhân dịp Tết Quý
Mão 2023 với mức bình quân từ 500.000 đồng/suất
đến 1.000.000 đồng/suất, tại các trung tâm nuôi
dưỡng người có công được địa phương, đơn vị quan
tâm tổ chức đón Tết trong không khí vui vẻ, phấn khởi
và đầm ấm; tặng quà dịp 27/7 cho gần 1,4 triệu đối
tượng với kinh phí trên 427 tỷ đồng.

Ngoài việc thăm viếng tặng quà theo Quyết định
của Chủ tịch nước, trong năm 2023 tỉnh đã xuất kinh
phí ngân sách tỉnh với số tiền 19,3 tỷ đồng tặng quà
cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết nguyên
đán Quý Mão 2023, kỷ niệm 76 năm ngày Thương
binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) và thăm, tặng

quà cho 146 thương binh, gia đình liệt sĩ đã bị thương
và hy sinh trong ngày giải phóng miền Nam thống
nhất đất nước (30/4/1975).

công và thân nhân; tập trung giải quyết kịp thời
trường hợp được giải quyết hưởng hai chế độ thương
binh đồng thời là bệnh binh, mất sức lao động - đây là
một trong những điểm mới chính sách được thực hiện
từ ngày 15/02/2022 theo Nghị định số 131/2021/
NĐ-CP của Chính phủ. Trong dịp Tết Nguyên
đán Quý Mão 2023 và Ngày Thương binh - Liệt sĩ
(27/7/2023) toàn tỉnh tặng 19.308 suất quà cho
người có công, với số kinh phí 5.615,165 triệu đồng.
Các cơ quan đã tham mưu tổ chức tốt Lễ viếng nghĩa
trang liệt sĩ hàng năm và các hoạt động tổ chức Lễ kỷ
niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-
27/7/2023).